

Bilag 2: Indkomne høringsvar til Spildevandsplan 2024

#	Dato	Navn	Adresse	Postnummer
1	27/2-24	Sune Schønnemann	Egevej 12	4100
2	15/3-24	Jystrup Sølaug		
3	21/3-24	HOFOR vandplanlægning		

Kopi af høringsvar

Høringsvar 1. Sune Schønnemann, Egevej 12, 4100 Ringsted



ti 27-02-2024 09:13

Sune Schønnemann <skibbydenmark@gmail.com>
Høring af spildevandsplan

Til Ekstern post - Miljøhøring

Hermed høringsvar på spildevandsplanen.

Af den gældende spildevandsplan, fremgår det at Balstrupvej/Egevej skal separatkloakeres med planlagt opstart i 2030. Antaget der opereres med 3 års frist for tilslutning og at arbejdet færdiggøres til tiden, vil grundejere skulle have separatkloakeret på egen grund i 2033.

Af den reviderede spildevand fremgår det at "Tilslutningsfrist for området vil være 3 år fra vedtaget spildevandsplan, dvs. i 2027".

At separatkloakeringen på offentlig områder fremrykkes omkring Balstrupvej/kvarteret er kloakfagligt meget velfunderet, da de nuværende kloakker er meget slidte, ligesom der opleves udfordringer med både rotter og jordfaldshuller.

At fristen for separatkloakering på private ejendomme fremrykkes med 6 år, er derimod problematisk. En separatkloakering kan medføre en betydelig udgift for den enkelte husejer - ifølge Videncenter Bolius op mod 100.000 kroner. Skal dette beløb spares op hen over de næste 3 år, skal den enkelte husejer kunne sætte 3.000 kroner til side hver måned - et betydeligt beløb og næppe noget de fleste lønmodtagere bare lige kan sætte til side.

I en tid med forsyningskrise og energikriser, har mange boligejere investeret massivt i at energiforbedre deres hus. Privatsparingerne er udhulet for at gøre plads til stigninger i fødevarerpriser, generel inflation, stigende energipriser og oven i det håndværkerlønninger og materialer (der i øvrigt også er meget voldsomt) for at energirenovere - helt i tråd med hvad regeringen anbefaler og hvad EU-kommissionen arbejder efter med det nye Bygningsdirektiv og skærpede krav til energimærkning.

Helt konkret, for vores eget vedkommende, så har vi købt en elbil, fordi det siger regeringen er bedst for klimaet. Vi har investeret massivt i energiforbedringer på vandaanerne til nyt tag og nye 3-lags energivinduer - fordi det siger alle offentlig myndigheder at vi skal. Hele vores opsparing er brugt til gavn for klima og miljø.

Vi har, da vi købte huset for 2½ år siden, meget bevidst valgt at foretage disse investeringer, netop med det for øje at separatkloakeringen først skulle gennemføres i 30'erne og at vi med de besparelser der følger med energiforbedringerne, nemt kunne nå at spare penge sammen til en ny kloakløsning. Igen indtænkt klima og besparelser, havde vi påtænkt en løsning med delvis lokal opsamling af regnvand, samt regnvandsanlæg til brug for havevanding, toiletskyl og tøjvask - for vi skal spare på grundvandet får vi at vide. Denne løsning er ganske enkelt ikke økonomisk rentabel, hvis det skal betales over et lån i friværdien til høj rente og med afbetaling over 30 år..

Såfremt Ringsted Kommune fastholder at fremrykke fristen for separatkloakering og ikke fastholder den allerede udsnukne dato for kloakering på private grunde, frygter vi at det vil give incitament til at få udarbejdet dårligere løsninger. Vi har talt med flere af vores naboer, der udtrykker bekymringer for hvorvidt de har råd til at betale for separatkloakeringen, med den fremrykkede plan. Fokus blandt naboerne er nu at få den billigst mulige løsning, ikke nødvendigvis den bedste eller mest "rigtige".

Såfremt Ringsted Kommune fastholder at fremrykke fristen for separatkloakering og ikke fastholder den allerede udsnukne dato for kloakering på private grunde, vil ikke kun borgerne tabe - det vil også klimaet og miljøet.

Med venlig hilsen

Sune Schønnemann

Egevej 12, 4100 Ringsted

Høringsvar 2. Jystrup Sølaug

Til Ringsted Kommune

Høringsvar fra Jystrup Sølaug vedrørende Spildevandsplanen for Ringsted Kommune dateret 26 februar 2024

Jystrup Sølaug repræsenterer alle grundejere med bred til Jystrup Sø. Vi er som udgangspunkt meget positive over for Spildevandsplanens indhold og har som bredejere og brugere af Jystrup sø en meget stor interesse i at Jystrup Sø bliver renere og et bedre økosystem i bred forstand. Og her vil Spildevandsplanens gennemførelse få afgørende betydning for søens miljøtilstand.

Vi har på denne baggrund følgende kommentarer til Spildevandsplanen:

- 1) Jystrup Sø har gennem mange år haft tilførsel af urensset spildevand via et Overløb med Avnsbjergvej og vores dokumentation viser at der er tale om betydelige mængder spildevand der tilgår søen ved større regnsky. Ind til for nylig var der også Overløb til søen ved Bygaden 1 som gennem mange år har udledt urensset spildevand til søen når vandstanden i søen er lav - typisk i sommermåneder hvor vi ved store regnsky har konstateret tilbageløb af store mængder kloakvand til søen.
- 2) Vandområdeplan 3 og Spildevandsplanens afsnit om kommunens søer og vandløb påviser at Jystrups Sø er i en dårlig miljømæssig tilstand - og dermed på ingen måde lever op til målsætningen om god økologisk tilstand som Kommunen er forpligtet til at nå inden 2027 jfr EUs vandrammedirektiv.
- 3) Jystrup Sø er blandt de 41 søer i Danmark som er udtaget til sørestaureering i Vandområdeplan 3 for 2023-2027. Jystrup Sølaug har såvel skriftlig som ved møder med Kommunen tilkendegivet vores meget store interesse for at bidrage til og bistå hvor vi kan til den restaurering af søen som Vandområdeplanen forudsætter.
- 4) I forhold til Spildevandsplanen er vi på denne baggrund meget optaget af at separatkloakering af Jystrup Midt gennemføres så hurtigt som muligt. Vi kan se at tidsplanen for separatkloakering af Jystrup Midt er så bred som 2026-2030. Vi vil her appellere til at den endelig plan medfører at separatkloakeringen af Jystrup gennemføres således at overløb til Jystrup Sø stopper allerførst i den periode - gerne og senest i 2026. Vi mener også dette vil være en forudsætning for at en restaurering af søen kan igangsættes og dermed gennemføres inden for Vandområdeplan 3's tidsramme - som vi forstår løber til 2027.

5) Vi forstår at separatblokeringen af Jystrup Midt og Øst indebærer etablering af et regnvandsmagasin på areal tilhørende Jystrup Bygade nr 17 (matrikel nr 8a og 8c). Vi opfordrer til at Kommunen/Forsyningen snarest muligt indleder dialog med ejerne - Flemming og Annelise Hansen - om afståelse af det pågældende areal og at dette sker på et grundlag som ikke giver forsinkelser for hele projektet.

6) Mht udformning, adgang til og udseende af området hvor det nye regnvandsmagasin bliver placeret vil vi anmode om at vi i Sølaug - og evt også Landsbyforeningen bliver inddraget når planerne for arealet er udarbejdet. Vi henviser til Miljøvurderingens bemærkninger om at regnvandsmagasiner generelt skal ses som nye rekreative områder og imødeser et oplæg til hvorledes dette kan realiseres. Vi tænker også at regnvandsmagasinet og sørestauring skal sam tænkes herunder hvorledes udledningen af næringsstoffer fra arealerne der omkranser søen vil blive reduceret. Endvidere antager vi at ejeren af Jystrup Bygade nr 17 selv sagt er høringsberettiget på hvordan han sikres adgang fra sin ejendom til sine marker som med etableringen af regnvandsmagasinet kan blive adskilt.

7) Vi noterer endvidere at der planlægges en ny vand-/spildevandsledning under Jystrup fra søen ned til Albækken. På det første stræk af denne ledning vil ejendommene i Bygaden 1 og 3 kunne blive påvirket af anlægsarbejdet og vi vil opfordre til at Forsyningen inddrager de pågældende ejere så snart der foreligger planer for etableringen af denne nye afløbsledning fra søen.

Afslutningsvis skal vi igen understrege at vi som Sølaug gerne bistår Forsyningen i forhold til at samle medlemmerne mfl til møder hvor det måtte være relevant og i det hele taget være behjælpelig med at processen hen mod en fuld separatblokering af Jystrup Midt gennemføres så hurtig og smidigt som muligt.

På vegne af Jystrup Sølaug

Kirsten Hejnfelt Nana Lüttge Søren Holm Johansen

Hørings svar 3. HOFOR vandplanlægning



to 21-03-2024 11:08

Katerina Richter Hantzi <kathan@hofor.dk>

HOFOR's svar: "høring af spildevandsplan"

Til Ekstern post - Miljøhøring

Cc Rikke Søndergaard

📧 Du svarede på denne meddelelse den 21-03-2024 12:10.



Til Ringsted kommune

HOFOR kvitterer for høring om ny spildevandsplan med dertilhørende miljøvurdering i Ringsted Kommune og ser positivt på, at Ringsted Kommune har udepeget spildevandsledningen langs den vestlige del af HOFORs Vigersted kildeplads, som en af de ledninger, hvor der er planlagt ændringer. Ligeledes er det positivt, at matrikelns, som ligger nord for spildevandsledningen, er medtaget i oversigt over matrikler, der forventes at skulle afgive areal eller blive pålagt servitut i fibm kloakanlæg. Jf.: [Arealafgivelse og servitutpålæggelse \(cowiplan.dk\)](#).

HOFOR har tidligere fået mulighed for at kommentere på spildevandsplanen i en intern høring, hvilket vi sætter stor pris på.

- I HOFOR's svar, sendt den 8. december 2023, bemærker vi, at
- ejer af matr.nr. 3a Vigersted By, Vigersted, skal afgive areal, og ca. placering af ledningen er angivet i figur om "arealafgivelse og servitutpålæggelse", og at mulighed for ekspropriation for flytning af ledningen dermed er på plads. Det er også beskrevet i Ringsted Spildevandsplan vedr. Vigersted, at formålet med at flytte ledningen, er hensyn til HOFORs renovering af kildepladsen.
 - den nordligste af de to planlagte regnvandsbassiner ved Vigersted kildeplads ligger tæt på kildepladsen og vi ønsker at blive hørt i forureningsrisikovurdering og vurdering af risiko for oversvømmelse i forbindelse med planlægning af bassinerne.
 - Ringsted kommune i miljøvurderingen ingen problemer ser i ft. grundvandet, hvor "påvirkninger fra spildevandsplanen forventes at være minimale, og generelt kan spildevandsplanen forbedre både de kvalitative og kvantitative forhold for grundvandet i Ringsted Kommune."

Ringsted Kommune har i svar af 11. december 2023 noteret sig, at der skal foretages vurdering af oversvømmelsesrisici af kommende regnvandsbassiner i området, når der ansøges som disse. Ligeledes at der skal laves forureningsrisikovurdering af de kommende bassiner. Relevante medarbejdere i kommunen og Ringsted Forsyning er orienteret herom. Vi takker for dette, og bidrager gerne til disse vurderinger med bl.a. vores syn på etablering og vedligehold af membraner m.v. på anlæg, som ligger tæt på kildepladsen. Herved få vi mulighed for at bidrage med vores syn på risikoen, som en placering af bassinerne tæt på kildepladsen eventuelt kan udgøre. Kommunen bemærker også, at "Det er ikke på nuværende tidspunkt muligt at ændre planen for Ejdsamsvej 39, idet dette afhænger af en konkret vurdering i forhold til, hvilken løsning der er bedst for ejendommen. Dette er endnu ikke undersøgt. Ejendommens endelige afløbsforhold bliver ændret enten administrativt eller indskrevet i et tillæg til spildevandsplanen, når den rigtige løsning er fundet."

HOFOR ønsker ud over ovenstående at orientere om, at vi i forbindelse med renovering af Vigersted Kildeplads, ser på mulighed for at etablere en ny adgangsvej til HOFORs matrikel 28c Vigersted By, Vigersted, på matr.nr. 3a Vigersted By, Vigersted, se vedhæftet udkast til evt. ny adgangsvej. På udkastet er adgangsvejen markeret som midlertidigt adgangsareal. HOFOR ser imidlertid på muligheden for at etablere en permanent adgangsvej i samme tracé. Adgangsvejen er placeret tæt ved et eksisterende bassin.

Til slut vil HOFOR ønske alle vores samarbejdspartnere i Ringsted Kommune en God Påske.

Med venlig hilsen

Katerina Richter Hantzi
Seniorprojektleder
44234 Produktion & Forsyningssikkerhed
Vandplanlægning

Direkte tlf.: +4527954628
E-mail: kathan@hofor.dk



Noter

Ortofoto fra WMS-tjeneste @ GeoDanmark.

Indeholder data fra Geodatastyrelsen, Matrikelkortet, WMS- og WFS-tjeneste. Skellet er ikke fastlagt, der må ikke projekteres efter skelbilledet.



KORTBILAG

Matr.nr. 3a Vigersted By, Vigersted

Kommune: Ringsted